2

Копия: Дело № 5-40-277/2024
УИД 91MS0040-01-2024-001977-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2024 года                                           г.Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Божко А.О.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Божко Антона Олеговича, ***,
по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***года в *** час. *** мин. возле дома №*** по ул. ***водитель Божко А.О. управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
        В ходе рассмотрения дела Божко А.О. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Виновность Божко А.О. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** № *** от ***года;  копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от ***года ***; копией акта ***№ *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ***г.; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ***№*** от ***года; видеозаписью фиксации административного правонарушения; копией протокола о доставлении ***№*** от ***года в отношении Божко А.О.; копией протокола *** №*** об административном задержании Божко А.О. от ***года; карточкой операции с водительским удостоверением на имя Божко А.О.; сведениями о привлечении Божко А.О. к административной ответственности; справкой инспектора по ИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории ******; копией вступившего в законную силу приговора *** в отношении Божко А.О. по ст.264.1 УК РФ от *** года,  которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
        Как следует из материалов дела, вступившим в законную силу приговором ***от ***года, Божко А.О. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде *** часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением  всеми видами  транспортных средств сроком на *** года.
Как разъяснено в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
Таким образом, по состоянию на ***года Божко А.О. являлся лишенным права управления транспортными средствами на основании вышеуказанного приговора суда.
В силу ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
        Выслушав Божко А.О., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Божко А.О. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, женат, официально не трудоустроен, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Божко А.О., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Божко А.О. вины, а также его ***состояние здоровья, вследствие наличия всех имеющихся у него заболеваний, в том числе ***.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Божко А.О. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Божко А.О. административное наказание в виде административного штрафа. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
         Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Божко Антона Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере *** (***) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                /подпись/                          Е.А. Фролова